6

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п

г. Иваново

	О внесении изменений в постановление Правительства
Ивановской области от 08.07.2021 № 311-п «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства,
на реализацию проекта в сфере социального предпринимательства
и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно,
на реализацию проекта в сфере предпринимательской деятельности»

В соответствии с приказом Минэкономразвития России от 26.03.2021 № 142 «Об утверждении требований к реализации мероприятий, осуществляемых субъектами Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии на государственную поддержку малого
и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,
в субъектах Российской Федерации, направленных на достижение целей, показателей и результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», и требований к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 08.07.2021 № 311-п «Об утверждении Порядка определения объема
и предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства, на реализацию проекта в сфере социального предпринимательства и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте
до 25 лет включительно, на реализацию проекта в сфере предпринимательской деятельности» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. В пункте 1.3:

1.1. В абзаце двенадцатом слова «услуги/работы по модернизации» заменить словами «услуги и (или) работы по модернизации и (или) продвижению».

1.2. Абзац пятнадцатый изложить в новой редакции:
«уплата первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга
и (или) лизинговых платежей, за исключением уплаты первого взноса (аванса) и лизинговых платежей по договору лизинга, сублизинга, в случае если предметом договора является транспортное средство;».
2. В пункте 1.5:

2.1. В абзаце третьем подпункта 1.5.1 слово «момента» заменить словами «даты подачи документов для».

2.2. В подпункте 1.5.2:

в абзаце втором слово «момент» заменить словом «дату»;
абзац третий изложить в следующей редакции:

«субъект малого и среднего предпринимательства (соответствующий абзацу второму пункта 1.5.2 настоящего Порядка) и (или) физическое лицо, заинтересованное в начале осуществления предпринимательской деятельности, прошли обучение в рамках обучающей программы или акселерационной программы в течение года до даты подачи документов для получения гранта по направлению осуществления предпринимательской деятельности, проведение которой организовано Центром поддержки предпринимательства автономной некоммерческой организации «Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской области» или Федеральной корпорацией по развитию малого
и среднего предпринимательства АО «Корпорация «МСП».».
3. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Для участия в отборе заявители представляют в Департамент следующие документы:

заявку по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

паспорт проекта в сфере социального предпринимательства или паспорт проекта в сфере предпринимательской деятельности по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

план расходов гранта по форме согласно приложению 3
к настоящему Порядку;

копии учредительных документов;

копия выписки банка по расчетному счету, принадлежащему юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю, на дату
не позднее 30 календарных дней, предшествующих дате подачи заявки для получения гранта, подтверждающую наличие у юридического лица или индивидуального предпринимателя софинансирования в размере не менее 25% от размера расходов, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка,
и предусмотренных на реализацию проекта в сфере социального предпринимательства или проекта в сфере предпринимательской деятельности;

копия штатного расписания, действующего на дату предоставления заявки, в случае принятия заявителем обязательства по сохранению или созданию новых рабочих мест в год предоставления гранта по сравнению
с предшествующим годом;

копии лицензии на осуществление соответствующего вида деятельности (в случае если в соответствии с действующим законодательством наличие лицензии обязательно для осуществления такого вида деятельности) либо сведения о дате предоставления
и регистрационном номере лицензии на осуществление соответствующего вида деятельности по реализации проекта в сфере социального предпринимательства или в сфере предпринимательской деятельности, осуществляемого заявителем;

копия документа, подтверждающего прохождение заявителем обучения по акселерационной программе (для субъектов МСП, впервые признанных социальным предприятием, или молодых предпринимателей);

копии документов, подтверждающих соответствие заявителя требованиям, установленным абзацем вторым пункта 1.5.2 настоящего Порядка (для молодых предпринимателей).

Заявитель по собственной инициативе может представить
в Департамент документы, необходимые для оценки заявок, представленных на отбор, влияющие на оценку в соответствии
с критериями оценки, указанными в приложении 4 к настоящему Порядку.

Копии представляемых документов заверяются подписью и печатью (при наличии) заявителя.

Ответственность за достоверность представляемых документов несут заявители.

Для участия в отборе заявитель может подать только одну заявку.».
4. В пункте 2.3:

4.1. В подпункте 2.3.3:

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«сведения о наличии (отсутствии) неисполненной обязанности
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, превышающей 3 тыс. рублей, по состоянию на любую дату в течение периода равного 30 календарным дням, предшествующего и (или) следующего за датой подачи документов для получения гранта (включая соответствующую дату подачи таких документов), но не позднее даты окончания приема документов или
в течение периода, равного 11 календарным дням, следующего за датой после приема документов для получения гранта;»;
абзац седьмой признать утратившим силу.
4.2. Абзац первый подпункта 2.3.4 изложить в следующей редакции:

«2.3.4. По итогу проверки документов Департамент, в срок
не превышающий 13 рабочих дней, следующих за днем представления
в Департамент документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, принимает одного из следующих решений, оформленное распоряжением Департамента:».

5. В пункте 2.4:
5.1. Подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, превышающая 3 тыс. рублей, по состоянию на любую дату в течение периода равного 30 календарным дням, предшествующего и (или) следующего за датой подачи документов для получения гранта (включая соответствующую дату подачи таких документов), но не позднее даты окончания приема документов или в течение периода, равного
11 календарным дням, следующего за датой после приема документов для получения гранта;».

5.2. Подпункт «б» признать утратившим силу.
5.3. Подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж) участник отбора ранее не являлся получателем гранта
на оказание финансовой поддержки субъектам МСП как социальное предприятие или как молодой предприниматель, либо с момента заключения соглашения о предоставлении гранта прошло 3 года при условии достижения получателем гранта значения результата предоставления гранта, установленного пунктом 3.5 настоящего Порядка;».
6. В пункте 3.1:

абзацы пятый и шестой признать утратившим силу;
в абзаце седьмом после слов «настоящего Порядка» дополнить словами «, которое также предоставляется в целях финансового обеспечения данных расходов.».
7. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Грант предоставляется Департаментом на основании протокола конкурсной комиссии, по результатам оценки проектов в сфере социального предпринимательства или проектов в сфере предпринимательской деятельности при условии соответствия получателей гранта требованиям, установленным пунктом 2.4 настоящего Порядка, а также при условии заключения соглашения в порядке, установленном пунктом 3.4 настоящего Порядка, и расходуется получателем гранта до конца года, в котором был предоставлен грант.

Грант может быть предоставлен повторно, но не чаще 1 (одного) раза в 3 (три) года с момента заключения соглашения о предоставлении гранта, в случае достижения значения результата предоставления гранта, установленного в пункте 3.5 настоящего Порядка.

Получатель гранта обязуется использовать грант на цели, указанные в плане расходов, представленном в составе заявки.

В случае образования по состоянию на 31 декабря года, в котором был предоставлен грант, неиспользованного остатка гранта, получатель гранта возвращает его в доход бюджета Ивановской области в срок
до 31 января года, следующего за годом предоставления гранта.

При отказе получателя гранта произвести возврат неиспользованного остатка гранта в добровольном порядке, сумма неиспользованного остатка гранта взыскивается в судебном порядке в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

Получатель гранта - социальное предприятие обязуется ежегодно
в течение 3 (трех) лет, начиная с года, следующего за годом предоставления гранта, подтверждать статус социального предприятия при его соответствии условиям признания субъекта МСП социальным предприятием в соответствии с Федеральным законом № 209-ФЗ.

Получатель гранта - молодой предприниматель обязуется ежегодно
в течение 3 (трех) лет, начиная с года, следующего за годом предоставления гранта, представлять в Департамент информацию
о финансово-экономических показателях своей деятельности по форме согласно приложению № 5 настоящего Порядка, а также обеспечивать свое нахождение в Едином реестре субъектов МСП.».
8. В пункте 3.3:

в абзаце втором слова «пятым и шестым» заменить словами «шестым и седьмым»;

в абзаце седьмом слово «вторым» заменить словом «третьим».
9. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. В случае принятия Департаментом решения о предоставлении гранта между Департаментом и получателем гранта заключается соглашение.

Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению заключаются в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации для соглашений
о предоставлении субсидий из федерального бюджета, в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» и подписываются усиленной квалифицированной подписью лицами, имеющими право действовать
от имени каждой из сторон соглашения, дополнительного соглашения
к соглашению.

Департамент формирует проект соглашения и направляет его
в системе «Электронный бюджет» для подписания получателем гранта
в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня подписания распоряжения о предоставлении гранта.

При изменении условий соглашения в случаях, предусмотренных соглашением, Департамент в течение 10 рабочих дней формирует проект дополнительного соглашения к соглашению и направляет его в системе «Электронный бюджет» для подписания получателем гранта.

В соглашение включаются:

условие о согласовании новых условий соглашения или
о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Департаменту ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления гранта в размере, определенном в соглашении;

обязательство получателей гранта о софинансировании расходов, связанных с реализацией проекта в сфере социального предпринимательства, или реализацией проекта в сфере предпринимательской деятельности в размере не менее 25 процентов
от размера расходов, предусмотренных на реализацию проектов, согласно плану расходов;

обязанность получателей гранта - социальных предпринимателей ежегодно в течение 3 (трех) лет начиная с года, следующего за годом предоставления гранта, подтверждать статус социального предприятия при его соответствии условиям признания субъекта МСП социальным предприятием в соответствии с Федеральным законом № 209-ФЗ;

обязанность получателей гранта - молодых предпринимателей ежегодно в течение 3 (трех) лет начиная с года, следующего за годом предоставления гранта, представлять в Департамент информацию
о финансово-экономических показателях своей деятельности, а также обеспечивать свое нахождение в Едином реестре субъектов МСП;

согласие получателя гранта, лиц, получающих средства
на основании договоров, заключенных с получателями гранта
(за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки Департаментом соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов предоставления гранта, а также проверки органами государственного финансового контроля Ивановской области соблюдения получателем гранта порядка
и условий предоставления гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

запрет получателя гранта и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению,
на приобретение за счет гранта иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, регулирующими предоставление гранта.

Департамент в течение 3 (трех) лет с даты предоставления гранта осуществляет мониторинг деятельности получателя гранта и информирует Минэкономразвития России в случае прекращения его деятельности
с указанием причин.

В случае неподписания соглашения получателем гранта в течение
5 рабочих дней со дня направления на подписание соглашения получатель гранта считается уклонившимся от заключения соглашения. В таком случае Департамент принимает решение в форме распоряжения
о предоставлении гранта и заключает соглашение с участником отбора, заявке на участие в отборе которой присвоен последующий номер
в рейтинге заявок.

Распоряжение о предоставлении гранта размещается
на официальном сайте Департамента в срок не позднее 2 рабочих дней после дня подписания распоряжения.».
10. Абзац первый пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Получатели грантов не позднее 10 рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом, нарастающим итогом по состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным кварталом, при этом отчеты
за IV квартал представляются не позднее 10 рабочего дня года, следующего за годом предоставления гранта, представляют
в Департамент:»

11. В приложении 1 к Порядку определения объема
и предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства, на реализацию проекта в сфере социального предпринимательства и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте
до 25 лет включительно, на реализацию проекта в сфере предпринимательской деятельности:
строку 12 изложить в следующей редакции:

«Наименование обучающей или акселерационной программы,
по которой прошел обучение субъект малого и среднего предпринимательства и (или) физическое лицо, заинтересованное в начале осуществления предпринимательской деятельности, в течение года
до даты подачи документов для получения гранта по направлению осуществления предпринимательской деятельности, проведение которой организовано Центром поддержки предпринимательства автономной некоммерческой организации «Центр развития предпринимательства
и поддержки экспорта Ивановской области» или Федеральной корпорацией по развитию малого и среднего предпринимательства
АО «Корпорация «МСП»;
строку 14 изложить в следующей редакции:
«Сумма средств, подтверждающая наличие у юридического лица или индивидуального предпринимателя софинансирования, в размере не менее 25% от размера расходов на реализацию проекта в сфере социального предпринимательства или проекта в сфере предпринимательской деятельности (рублей)»;
строку 15 признать утратившей силу;

строку 19 дополнить словами «(для социального предприятия)».
11.1. Подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) у участника отбора отсутствует неисполненная обязанность
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, превышающая 3 тыс. рублей;»;

11.2. Подпункт «б» признать утратившим силу.
11.3. Подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж) участник отбора ранее не являлся получателем гранта, либо
с момента заключения соглашения о предоставлении гранта прошло
3 года;».
11.4. В абзаце одиннадцатом слово «заявлении» заменить словом «заявке».

12. В приложении 3 Порядку определения объема
и предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства, на реализацию проекта в сфере социального предпринимательства и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте
до 25 лет включительно, на реализацию проекта в сфере предпринимательской деятельности:
в строке 11 слова «услуги/работы по модернизации» заменить словами «услуги и (или) работы по модернизации и (или) продвижению»;
строку 14 изложить в следующей редакции:
«Уплата первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга
и (или) лизинговых платежей, за исключением уплаты первого взноса (аванса) и лизинговых платежей по договору лизинга, сублизинга, в случае если предметом договора является транспортное средство».
Губернатор

Ивановской области

С.С. Воскресенский